
Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              64 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:78CC2303 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SUBPROCURADORIA DE PROCESSOS DISCIPLINAR 

PORTARIA Nº 128/CD/SPPD/PGM/2023 

 

PORTARIA Nº 128/CD/SPPD/PGM/2023  
  

Porto Velho, 27 de julho de 2023.  
  

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE 

PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 27/07/2023, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 

constituída por intermédio da Portaria nº 19/CS/SPPD/PGM/2023 e 

retificada pela Portaria nº 80/CD/SPPD/PGM/2023, de 23/05/2023, 

nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 00600-

00006167/2023-19, em conformidade com o disposto no art. 186 da 

Lei Complementar nº 385/2010. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

SALATIEL LEMOS VALVERDE 
Procurador Geral Adjunto do Município 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E07DF2C8 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (813) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DA VISTORIA 

REALIZADA NOS CEMITÉRIOS. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião se 

trata de deliberação acerca da vistoria realizada nos cemitérios por 

parte do Instituto de Planejamento e Gestão de Cidades – IPGC. 

Informou que a Empresa Terra Nova que foi responsável pelos 

estudos do PMI Nº 003/2018, associou-se ao IPGC para que a 

demanda seja entregue em menor tempo, alguns questionamentos 

técnicos foram feitos, dentre as quais, o motivo pelo qual as 

inumações cessaram no cemitério de Santo Antônio, bem como 

solicitaram esclarecimentos a respeito da quantidade das inumações 

realizadas através da concessão. Esclareceu que os questionamentos 

estão sendo respondidos e haverá cobrança acerca do prazo para que o 

Instituto entregue o projeto. O Presidente Ivan Furtado de Oliveira 

esclareceu que o Instituto de Planejamento e Gestão de Cidades – 

IPGC fechou uma parceria com o Ministério de Desenvolvimento 

Regional, portanto serão responsáveis também pelo projeto de MDR. 

Visando a aceleração do processo de concessão os membros 

deliberaram e decidiram notificar o IPGC para que apresente os 

estudos, que serão analisados pelo Conselho Gestor. O Secretário 

Executivo, Márcio Freitas Martins finalizou a reunião, agradecendo a 

presença de todos os participantes e encerrando os trabalhos da 

octingentésima décima segunda reunião do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada do município de Porto Velho - 

RO, às Dezenove horas e trinta minutos, onde eu, Márcio Freitas 

Martins lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada 

por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 03 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:025088A7 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (818) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              65 

 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DA AVALIAÇÃO 

ECONÔMICA E FINANCEIRA PARA CONCESSÃO DO 

TERMINAL RODOVIÁRIO DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca da avaliação econômica e financeira 

para a concessão do terminal rodoviário. O estudo deverá apresentar a 

projeção das receitas tarifárias (diretamente relacionadas a projeção de 

demanda de passageiros) e de outras receitas não tarifárias, indicando 

as premissas utilizadas na modelagem, a metodologia empregada e 

outros aspectos técnicos julgados pertinentes. Estas projeções são a 

base da análise da viabilidade da proposta de exploração do terminal 

rodoviário, com base em modelo de concessão comum, indicando a 

capacidade do projeto em remunerar o capital investido pelo setor 

privado e arcar com todos os investimentos, custos operacionais e 

impostos previstos. O Assessor Técnico Guilherme Marcel Gaiotto 

Jaquini elencou a importância de descrever as premissas que deram 

origem à projeção de todas as receitas previstas no estudo para o 

terminal. Receitas estas decorrentes da movimentação de passageiros 

(demanda) diretamente ou indiretamente. Serão avaliadas as 

potenciais receitas pela cobrança de tarifas pelo uso do terminal, pelo 

uso de espaços comerciais, sejam eles com fins operacionais como 

balcões de venda de passagem e atendimento, ou acessórios e 

comerciais como espaços para lojas e stands de vendas, salas “VIP”, 

alimentação, estacionamentos, serviços diversos como guarda-

volumes, entre outros, considerando também o uso de espaços para 

fins publicitários e outras eventuais fontes de receitas. O Presidente 

Ivan Furtado de Oliveira opinou que ao final, deverão ser 

apresentados os quadros de projeção da receita ao longo dos anos de 

projeção em seus diversos cenários analisados: Caso Base, Otimista, 

Médio e Pessimista. Quanto as variações das receitas consideradas é 

mister estar concentradas nas que tem um impacto direto vinculado ao 

volume de passageiros (como as receitas tarifárias, estacionamentos e 

serviços). Com base nas apresentações elencadas os membros 

deliberaram e decidiram compilar as informações do antigo terminal 

rodoviário para projetar um comparativo com o futuro terminal. O 

Secretário Executivo, Márcio Freitas Martins finalizou a reunião, 

agradecendo a presença de todos os participantes e encerrando os 

trabalhos da octingentésima décima oitava reunião do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada do município de 

Porto Velho -RO, às Dezenove horas e trinta minutos, onde eu, 

Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, 

segue assinada por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 19 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH  

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8FE11A90 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (817) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA SETIMA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DO ESTUDO DE 

ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONCESSÃO DO 

TERMINAL RODOVIÁRIO DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca do estudo de arquitetura e engenharia 



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              66 

 

para a concessão do terminal rodoviário. Acerca da temática o apoio 

administrativo Marcelo Melo Barroso explanou que os Estudos de 

Arquitetura e Engenharia devem propor soluções de modernização, 

eficiência, operação e manutenção para o Terminal Rodoviário, 

estabelecendo investimentos necessários para todo o período de 

Contrato da futura Concessão do Terminal Rodoviário. Ao final das 

obras que já estão ocorrendo, o Gestor Jurídico Fabricio Grisi Médici 

Jurado pontuou a importância de realizar inventário das condições 

existentes do terminal e das áreas que comporão a concessão, 

avaliação da capacidade instalada e as limitações físicas/operacionais 

existentes, avaliação das situações das edificações e respectivos 

sistemas. O Assessor Técnico Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini 

elencou que todas as intervenções propostas devem estar embasadas 

nos estudos ambientais, parâmetros urbanísticos, normatizações da 

ABNT e nas legislações municipais, estaduais e federais que 

competem aos estudos. Para permitir uma correta orçamentação das 

propostas, é importante adequar a infraestrutura do Terminal aos 

parâmetros ideais definidos em boas práticas implementadas em 

grandes Terminais Rodoviários do país, definir premissas operacionais 

mínimas a serem requeridas, aliadas a ações de exploração comercial 

planejadas em função de demandas reprimidas e necessidades básicas 

não atendidas. O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins elencou 

a importância de detalhar as plantas arquitetônicas. Os membros 

deliberaram e decidiram por unanimidade aprovar as sugestões 

apresentadas. O Secretário Executivo, Márcio Freitas Martins 

finalizou a reunião, agradecendo a presença de todos os participantes e 

encerrando os trabalhos da octingentésima décima setima reunião do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada do 

município de Porto Velho -RO, às Dezenove horas e trinta minutos, 

onde eu, Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, que após lida e 

aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 17 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B5E243A8 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (816) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DO ESTUDO DE 

MERCADO PARA CONCESSÃO DO TERMINAL 

RODOVIÁRIO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca do estudo de marcado para a concessão 

do terminal rodoviário conforme deliberação anterior, ato contínuo 

solicitou que os membros apresentem os pontos importantes que 

servirão para subsidiar a avaliação das necessidades do 

empreendimento em termo de uso, bem como a capacidade de gerar 

recursos para a realização de investimentos e cobrir custos 

operacionais e administrativos. O Assessor Técnico Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini opinou que é importante constar avaliação da 

Demanda de Passageiros, avaliação de Receitas e análise de 

Benchmarking, sendo que a Avaliação de Demanda de Passageiros se 

concentra na projeção da demanda de passageiros nos três níveis 

(intermunicipal, interestadual e internacional), além de outras 

movimentações que geram receitas como malotes/cargas e serviços 

prestados internamente ao Terminal. No que tange a avaliação de 

receitas o secretário executivo Márcio Freitas Martins explanou que a 

Avaliação de Receitas deverá ter foco especificamente nas receitas 

decorrentes da movimentação de passageiros (demanda) diretamente 

ou indiretamente, por meio de outras receitas associadas e 

principalmente locação de áreas comerciais no Terminal. São 

avaliados os potenciais de geração de receitas pela cobrança de tarifas 

pelo uso do terminal, pelo uso de espaços comerciais, sejam eles com 

fins operacionais como balcões de venda de passagem e atendimento, 

ou acessórios e comerciais como espaços para lojas e stands de 

vendas, salas “VIP”, alimentação, estacionamentos, serviços diversos 

como guarda-volumes, entre outros, pelo uso de espaços para fins 

publicitários e outras eventuais fontes de receitas. A critério de 

sugestão o Gestor jurídico Fabricio Grisi Médici Jurado quanto à 

Análise de Benchmarking, sugeriu a análise de aspectos operacionais 

de transportes de passageiros como capacidade do terminal, serviços 

oferecidos, custos, rentabilidade e lucratividade. Ante as sugestões 

apresentadas os membros deliberaram e aprovaram por unanimidade. 

O Secretário Executivo, Márcio Freitas Martins finalizou a reunião, 

agradecendo a presença de todos os participantes e encerrando os 

trabalhos da octingentésima décima sexta reunião do Conselho Gestor 

do Programa de Parceria Público-Privada do município de Porto 



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              67 

 

Velho -RO, às Dezenove horas e trinta minutos, onde eu, Márcio 

Freitas Martins lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue 

assinada por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 14 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E363CA81 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (815) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DA CONSTRUÇÃO DE 

MARINA PÚBLICA ÁS MARGENS DO RIO MADEIRA. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca da solicitação da FECOMÈRCIO para a 

construção de uma rampa ou Marina pública, pontuou que a 

construção ficará a cargo do parceiro privado, escolhido por meio de 

licitação. O Presidente Ivan Furtado de oliveira informou que a 

secretaria da Secretaria Municipal de Industria, Comércio, turismo e 

Trabalho – SEMDESTUR captou a demanda, o termo de referência já 

foi construído e o processo aberto, tramitará normalmente, passando 

ás questões ambientais, jurídicas, dentre outras. O Secretário 

Executivo Márcio Freitas Martins esclareceu que o processo também 

passará pela Superintendência do Patrimônio da União em Rondônia – 

SPU/RO. Informou ainda que a indicação da Fecomércio é Porto do 

Cai N´agua, Vila das Caldeiritas e Cujubim, com guarda de 

embarcação e restaurante, além da rampa. O Secretário destacou a 

importância do projeto para o turismo regional e a geração de 

emprego. Os membros deliberaram e decidiram fazer um 

levantamento prévio acerca da melhor área para implementação da 

Marina Pública. O Secretário Executivo, Márcio Freitas Martins 

finalizou a reunião, agradecendo a presença de todos os participantes e 

encerrando os trabalhos da octingentésima décima quinta reunião do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada do 

município de Porto Velho -RO, às Dezenove horas e trinta minutos, 

onde eu, Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, que após lida e 

aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 11 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              68 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D2F23DEF 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (814) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DE ESTUDOS DE 

CONCESSÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca dos estudos para concessão dos Parques 

Municipais, cujo projeto possivelmente seria elaborado pelo Instituto 

de Planejamento e Gestão de Cidades – IPGC, relembrou que em 

reuniões passadas o conselho respondeu alguns questionamentos por 

parte do Instituto. O Presidente Ivan Furtado de Oliveira informou que 

até o momento não houve resposta do Instituto quanto ao interesse em 

desenvolver o projeto, sugeriu que o conselho pense em outras 

soluções. O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins pontuou que 

no que tange ao Parque da cidade a empresa Ancar Ivanhoé está com 

projeto avançado que em breve será apresentado ao conselho. 

Esclareceu ainda que o projeto trata-se de manifestação de Interesse 

Privado – MIP, que é um mecanismo formal que a pessoa física ou 

jurídica pode se valer para apresentar aos órgãos do Governo 

propostas de projetos de interesse público. O Gestor Jurídico Fabricio 

Grisi Médici Jurado explanou que a NLCC (Nova Lei de Licitações e 

Contratos, Lei Federal nº 14.133/2021) trouxe um capítulo dedicado 

aos instrumentos auxiliares, enumerando-os no artigo 78, como 

procedimentos auxiliares das licitações e contratações, quais sejam: 

credenciamento, pré-qualificação, procedimento de manifestação de 

interesse, sistema de registros de preços e registro cadastral. Os 

membros deliberaram e decidiram solicitar ao IPGC manifestação 

quanto ao projeto para a concessão dos parques Municipais ainda na 

próxima semana. O Secretário Executivo, Márcio Freitas Martins 

finalizou a reunião, agradecendo a presença de todos os participantes e 

encerrando os trabalhos da octingentésima décima quarta reunião do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada do 

município de Porto Velho -RO, às Dezenove horas e trinta minutos, 

onde eu, Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, que após lida e 

aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 07 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

 

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 

Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2760641C 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (820) OCTINGENTÉSIMA VIGÉSIMA REUNIÃO DO 

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIA 

PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DO TEXTO PARA 

PUBLICIDADE DO ENCERRAMENTO DE PRAZO PARA 

CONSULTA PÚBLICA RELATIVA AO PMI Nº 001/2018. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              69 

 

trata-se de deliberação acerca do texto para publicidade do 

encerramento do prazo para consulta pública relativa ao PMI 

001/2018, que trata de modelagem técnica, econômico-financeira e 

jurídica para implantação, expansão, readequação, operação e 

manutenção do sistema de abastecimento de água, coleta e tratamento 

de esgoto sanitário do município de Porto Velho, ato contínuo sugeriu 

que a chamada seja: Consulta pública para contribuições aos estudos 

sobre saneamento básico em Porto Velho termina no dia 15 de agosto. 

O Presidente Ivan Furtado de Oliveira elencou a importância de frisar 

que até o momento, nenhuma sugestão foi apresentada formalmente. 

O Assessor técnico, Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini explanou que 

sob seu ponto de vista deve constar que com o objetivo de colher 

sugestões e contribuições para a expansão e manutenção do 

saneamento básico em Porto Velho, a Prefeitura mantém disponível, 

até o dia 15 de agosto, a consulta aos estudos revisados e à minuta do 

edital de licitação que pretende expandir e operar os serviços de água 

potável e coleta e tratamento de esgoto na capital e distritos e que a 

consulta está disponível desde o mês de junho, mas, até o momento, 

nenhuma sugestão, crítica ou contribuição foi apresentada 

formalmente ao Conselho Gestor do Programa de PPP (CGP/PVH). 

Além das informações acima, o gestor Jurídico Fabricio Grisi Médici 

Jurado sugeriu o seguinte tópico: De acordo com o aviso de abertura 

de consulta pública, os interessados em apresentar contribuições aos 

estudos ou solicitar mais informações, podem fazê-las pelo e-mail 

cgp.pvh@portovelho.ro.gov.br, preferencialmente em formato PDF, 

ou ainda protocoladas fisicamente no CGP/PVH, localizado no Prédio 

do Relógio, sede da Prefeitura, além da informação de que a consulta 

pública é uma medida necessária para atender as recentes alterações 

quanto ao prazo do Marco Legal do Saneamento Básico que teve a 

meta para universalização do fornecimento de água e esgoto 

antecipada para o ano de 2033. O Apoio administrativo Marcelo Melo 

Barroso sugeriu que seja informado que a antecipação obrigou o 

município a atualizar os três cadernos de estudos que tratam, cada um, 

do aspecto técnico, econômico-financeiro e jurídico. Os membros 

deliberaram e acataram as sugestões apresentadas, além da inclusão do 

link para a consulta pública. O Secretário Executivo, Márcio Freitas 

Martins finalizou a reunião, agradecendo a presença de todos os 

participantes e encerrando os trabalhos da octingentésima vigésima 

reunião do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada 

do município de Porto Velho -RO, às Dezenove horas e trinta 

minutos, onde eu, Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, que 

após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos demais 

membros. 

  

Porto Velho, 26 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 

Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2A5FA040 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (819) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA NONA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DO ENCERRAMENTO 

DE PRAZO PARA CONSULTA PÚBLICA RELATIVA AO PMI 

Nº 001/2018. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca do prazo para consulta pública relativa 

ao PMI 001/2018, que tem como objeto a modelagem técnica, 

econômico-financeira e jurídica para implantação, expansão, 

readequação, operação e manutenção do sistema de abastecimento de 

água, coleta e tratamento de esgoto sanitário do município de Porto 

Velho, que se encerra no próximo dia 15 de agosto e que até o 

presente momento, não foram recebidas nenhuma contribuição, crítica 

ou sugestão pelos meios oficiais divulgados pela Prefeitura do 

Município de Porto Velho e também nenhuma visita ao Conselho 

Gestor do Programa de Pareceria Público-Privada para a retirada do 

material em consulta. O Presidente do CGP, Ivan Furtado de Oliveira, 

sugeriu ao Secretário Executivo, que se reunisse com a 

Superintendência Municipal de Comunicação – SMC para criar 

mecanismos com o intuito de massificar a informação de que os 

estudos e a minuta do edital ainda se encontram em consulta pública e 

que espera que a população de PVH, bem como todos os interessados 

na solução do problema do saneamento básico (fornecimento de água 

tratada e esgotamento sanitário), se manifestem, para que o processo 

prossiga e possamos ter uma em breve a licitação para a contratação 

da nova concessão dos serviços. O Secretário Executivo Márcio 

Freitas Martins sugeriu uma publicação sobre o tema nas mídias a fim 

de dar publicidade a temática, gerando maior visibilidade. Os 

membros deliberaram e acataram a sugestão do Secretário Executivo e 

decidiram reunir-se novamente a fim de aprovar o texto que será 



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              70 

 

publicado. O Secretário Executivo, Márcio Freitas Martins finalizou a 

reunião, agradecendo a presença de todos os participantes e 

encerrando os trabalhos da octingentésima décima nona reunião do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada do 

município de Porto Velho -RO, às Dezenove horas e trinta minutos, 

onde eu, Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, que após lida e 

aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros. 

  

Porto Velho, 24 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C180FFB8 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

ATA DA (812) OCTINGENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA 

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO. 

 

MEMBROS PARTICIPANTES: Ivan Furtado de Oliveira, 

Presidente do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público 

Privada, Diego Andrade Lage, Vice-Presidente Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público Privada, Márcio Freitas Martins, 

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público Privada, Bruna Franco de Siqueira, Gestora de Engenharia 

de Projetos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Fabricio Grisi Médici Jurado, Gestor Jurídico do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Luiz Henrique 

Gonçalves, Gestor Contábil do Conselho Gestor do Programa de 

Parceria Público-Privada, Rosineide Kempim, Gestora de Gestão e 

Contratos do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-

Privada, Paula Ramos de Souza, Assessora Técnica do Conselho 

Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Guilherme Marcel 

Gaiotto Jaquini, Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa 

de Parceria Público-Privada, César Augusto Wanderley Oliveira, 

Assessor Técnico do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada, Thayana Michela dos Santos Afonso Pinheiro, 

Suporte Administrativo do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada Daniel Pereira Rocha, Suporte Administrativo do 

Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada, Marcelo 

Melo Barroso, Suporte Administrativo do Conselho Gestor do 

Programa de Parceria Público-Privada. 

  

PAUTA: 1. DELIBERAÇÃO ACERCA DE ESTUDOS DE 

CONCESSÃO DA NOVA RODOVIÁRIA. 
ABERTURA: O Secretário Executivo Márcio Freitas Martins abriu a 

reunião agradecendo a presença de todos, informou que a reunião 

trata-se de deliberação acerca dos estudos para concessão da nova 

rodoviária, dentre as demandas existentes, alguns pontos precisam ser 

discutidos, como o que será feito com o contrato vigente, se será 

prorrogado até a nova concessionaria assumir, acerca dos estudos, no 

que tange a viabilidade econômica e financeira que precisa ser 

construída. Acerca do processo dos estudos de viabilidade a Gestora 

de Engenharia de projetos Bruna Franco de Siqueira opinou que a 

demanda deve ser da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços 

Básicos - SEMUSB. O Gestor jurídico Fabricio Grisi Médici Jurado 

pontuou que a SEMUSB está com várias demandas importantes e 

considera portanto mais produtivo que o processo seja tocado pelo 

Conselho Gestor de Parceria Público-Privada. No que tange ao prazo 

de finalização das obras, a Gestora de Gestão de Contratos Rosineide 

Kempim informou que a obra deverá ser entregue em novembro de 

2024. Considerando a complexidade da demanda o secretário 

Executivo Márcio Freitas Martins sugeriu que os membros tragam 

sugestões de estudos de mercado, arquitetura, engenharia, econômico 

financeiro, bem como minuta de contrato para discussão, visando a 

construção do edital que deflagrará a licitação. Os membros 

deliberaram e decidiram que o processo deverá ser aberto na 

SEMUSB para posterior envio à PPP que dará continuidade aos 

tramites para a concessão da nova rodoviária. O Secretário Executivo, 

Márcio Freitas Martins finalizou a reunião, agradecendo a presença de 

todos os participantes e encerrando os trabalhos da octingentésima 

décima segunda reunião do Conselho Gestor do Programa de Parceria 

Público-Privada do município de Porto Velho -RO, às Dezenove horas 

e trinta minutos, onde eu, Márcio Freitas Martins lavrei a presente ata, 

que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos demais 

membros. 

  

Porto Velho, 03 de julho de 2023. 
  

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Presidente do CGP/PVH 

  

DIEGO ANDRADE LAGE 
Vice Presidente do CGP/PVH 

  

MÁRCIO FREITAS MARTINS 
Secretário Executivo do CGP/PVH 

  

BRUNA FRANCO DE SIQUEIRA 
Gestora de Engenharia de Projetos do CGP/PVH 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  



Rondônia , 31 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              71 

 

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:22A16778 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

PORTARIA Nº 075/SGG/2023 PORTO VELHO/RO, 27 DE 

JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO GERAL DE GOVERNO, do Município de Porto 

Velho, usando das atribuições que lhe é conferida, 

  

CONSIDERANDO o Of. Circular nº: 

002/DPO/SUORÇAM/SEMPOG, o qual solicita a indicação dos 

servidores que serão responsáveis pela inserção das informações no 

Sistema SIMPLAG, tendo em vista a elaboração do Projeto de Lei 

Orçamentária Anual de 2024 (PLOA/2024). 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como 

responsáveis pela inserção das informações no Sistema SIMPLAG, 

tendo em vista a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual do 

ano de 2024 (PLOA/2024), no âmbito da Secretaria Geral de Governo 

(SGG): 

  

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO (SGG) 
  
P.A SERVIDOR CARGO MATR. Nº 

02.01.04.122.0007.2.001 
Administração da Unidade 

Jerrold Trevor França 

Scorgie 

Diretor do Departamento 

Administrativo 
1003448 02.01.04.122.0007.2.809 

Publicidades Institucional e 

Legal de Informações de 

Interesse Social 

  

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

GASTOS PÚBLICOS (SGP) 
  
P.A SERVIDOR CARGO MATR. Nº 

02.01.04.122.0007.2.813 
Manutenção das Atividades da 

Superintendência Municipal 

de Gestão de Gastos Públicos 

Diego Lemos Maus 
Diretor do Departamento 

Administrativo 
107723 

  

Art. 2º – Revogam – se as disposições em contrário. 

  

Publique – se. 
  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Secretário Geral de Governo 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B6DD6C6A 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.790/I, DE 28 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar EDILSON PEREIRA DA SILVA do Cargo em Comissão 

de Gerente da Divisão de Serviços de Transporte, CC- 11, da 

Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes - 

SEMTRAN, a partir de 1° de agosto de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:F8CBA9BA 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.791/I, DE 28 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear ROSELMA RODRIGUES COSTA para exercer o Cargo 

em Comissão de Gerente da Divisão de Serviços de Transporte, CC-

11, da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes - 

SEMTRAN, a partir de 1° de agosto de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:1F14107C 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.792/I, DE 28 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

RESOLVE: 
  

Exonerar IVAIR GODINHO DA SILVA do Cargo em Comissão de 

Gerente da Divisão de Patrimônio, CC-11, da Secretaria Municipal de 

Indústria, Comércio, Turismo e Trabalho - SEMDESTUR, a partir de 

1° de agostode 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:F6FD6B64 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.202, DE 28 DE JULHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a substituição de Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência-CMDPD. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00030699/2023-69-e. 

  

RESOLVE: 

  

  

  

Art. 1º Nomear, a partir de 10 de abril de 2023, MARISTELA 

BARBOSA DA COSTA SILVA - Suplente, representante da 

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação-SEMOB, para compor 

o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - 

CMDPD. 

  

Art. 2º Nomear, a partir de 14 de abril de 2023, TERESINHA DE 

MELO MESQUITA - Titular, e DALVA MARIA SEEWALD DE 

CARVALHO - Suplente, representante da Associação de Pais e 

Amigos do CENE-APACENE, para compor o Conselho Municipal 

dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD. 

  


		2023-07-28T18:57:27-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




